Cursus quattuor: matbema

tizarum artium liberalium quas recollectit atq; correxit
magister Petrus Ciruelus Durocensis theologus
simul & philosophus.

Chaus,

Petrus Ciruelus Darocensis pbi

loco pbius pariter & theologus: Rectori & scholasticis omnibus al
me vniuersitatis cõplacensis que studio sapientie dilecta est:
salutē & liberalibus doctrinis vigilanter intendere.

Agnus ille Aurelius augu

stinus & christianorum philosophorum vehementissi
mus dignissime Rector disertissimi preceptores ac vi
gilantissimi scholarũ circitores: in eo suo opere quod
de institutione nouitiorum theologorum doctrinã chri
stianam inscrip̃it: enumeratis omnibus fere artibus &
scientiis gratulã philosophorũ sub rippo auri argenti ac
precioso vestis & omnino thesauri egyptiorum: eas po
tesa diuisione binũ breuẽ sic comprehendere curauit. Duo
inquit sunt genera doctrinarum que in eum base nam moribus excrocitant. vnam re
rum earum quas insinuerunt homines: alteram earum quas animaduertunt illi per
se aut diuinitus insinatas. ac si dixeret que di sunt scientie de figuratã de rebo.

In. lib. d
vniuers.

Signa homines insinuerunt deus creauit. primas earũ prosequens subdit. Illud
quod est secundũ institutione hominũ: partim superstitiosũ est partim nõ supersti
ciosum. Et vanitates superstitiosas istũ me persequens dicit eas esse inuentiones diabo
licas in quibus sunt passa quõdam hominũ cũ demoniis. Non superstitiosã vero hor
nanũ insinuat vocat passa hominũ cũ hominibus ista. que ides valent inter eos: q̃
sic placuit eis vt valerēt. Quorũ insuper partim superbus & luxuriosã dicit: partim vtilis
& necessaria. Superbus sicut inquit q̃ talido faciunt inuentiones: & q̃ in theatris sunt
in cõspectu totius populi comedie: tragedie: & glogra: & balie. Comedia sine vtilis ac ne
cessaria hominũ insinuat ea signa sunt quorũ q̃ in habitu & cultu corporis ad fecas
vel honores discerendos placuerũt: & q̃ in p̃dentibus augmentis & simorũ ipref
sionibus & alla id genus (sine quibz humana societas aut nõ olno aut min es cõmode
geritur) insinuerũt hoies. in eorum litteraria discipula linguarũq̃ peritiã quãũ satis
est. Ad scientias de rebus veniens aliã vero que nõ insinuat do: sed aut tranãta est

Duplices
sunt.

Sciũt de
figura.

Sciũt de
rebo

poribus aut diuinitus insinatas inuestigãdo prodiderũt hoies: disceramus. quorũ aliã
sunt ad fecas corporis: aliã vero ad rationẽ animi pertinẽtia. per hoc duplices resem
scientias demõis. Idẽ rebus sensibilibz & de imaginabilibus aut intelligibilibz. Sed
illa inquit q̃ sensu corporis attingũtur: vel narrata credimus vel demõstrata sentimus
vel experta conuicimus. Ad primũ pertinet histõria: ad fecãũ cosmographia: ad ter
tũ naturalis scientia moralis prædictã & ars factus vt agriculbars & militaris. Restãt
ergo ea q̃ nõ ad corporis sensus sed ad rationẽ animi pertinẽt: vt discipula disputatio
nis & ratio namq̃ harũ altera est sermo naturalis dialectica & rhetorica: altera mathe
matica: sine numeri per seipos cõsideretur: sive ad figurariũ: aut sonoriũ: aliarũve mo
tionũ leges adhibeantur: quia vbiq̃ incommutãbiles regulas habet. Quibus est diuisã
tã de septẽ artes liberales & vtriq̃ philosophiam theologia gnomũ studio cõmendans
(in qua fã cultate hoc nostra academia ceteris hispanis iure preferat) concludit ad
hoc verba in fine secundũ libri eiusdem operis. Quomobrem inquit videtur mihi ito
dicois & ingeniosã a dolescentibus salubriter præcipi: vt nullas doctrinas que a præter
ecclesiam christi excrocitant: secare sequi aut deant: sed eas sobrie diligenterq̃ discudi
cent. Et si quas inuenerint ab hominibus insinatas varias propter diuersã volens

Sciũt de
theologia
discrudo

PROHEMIUM

totam institutionem: & ignota propter insipientias errantissimas: maxime si etiam habeant etiam demonstres inibat societate-repudient penitus & detestentur. Adhuc etiam studium a superfluis & inuicis hominibus in sumis. Illa uero iustitia hominibus que ad societate conuenientiam ualent: pro ipsi huius uite necessitate non nec intelligit. In ceteris aut doctrinis que apud gentes inueniuntur preter historiam terri uel praxi uti temporis uel presentis ad sensus corporis pertinentibus quibus etiam uitali artium corporum experimenta & consuetudo amantur: & praxi rationi dispensationis & numeris: nihil uile esse arbitror. In quibus etiam omnibus hoc tenendum est ne quid nimis: & maxime in his que ad corporis sensus pertinentia uoluntur temporibus & continentur loca. Sed quoriam et multa ex uerbis diuini saguntur: Nepe ut ex illis duo esse uideamus ad propofiti nostri ualde necessaria documenta. Primum ut sciremus quas scientiarum species si de his sub obliuiscis liceret edificare: quas uel sicut illicitas & notatas declinare: Alteri est modus que modis in his & honestis disciplinis deberent obseruari: quia etiam gentiles philosophi ut plurimum in suis editionibus fuerit ualde profici ad & obferuari in quorum libris perlegendis magnam fideles patrentur boni temporis letitiam: censuram praecipuas esse in singulis disciplinis extraneas breues quasquodam sumas: que magis necessaria doctrinarum compendiosa methodo completerentur. uide consequenter subdit. Sicut autem quidam de uerbis omnibus & nominibus hebraicis: sicut & aegyptiis: uel si que alia lingua in scripturis sanctis inueniri potest: que se et si sine interpretatione sunt posita: fecerunt ut ea separatim interpretarentur: & quod Eusebius fecit de temporibus historia propter diuinorum librorum questiones: quibus eius efflagitant: quod ergo hi fecerit de his rebus: ut non sit necesse christiano philosopho in multis propter penam laborare. Sic uideo posse fieri in aliis: si quem eorum qui ad hoc ualent benignam sine operam fraternam utilitati delectet impendere: ut quoslibet terrarum locos que ue animalia uel herbas atq; arbores siue lapides uel metalla incognita speciesque quoslibet que scriptura omnem creaturam generatim diggeris sola exposita literis mandet: potest etiam & de numeris fieri ut eorum exposita ratio conscribatur que diuina scriptura meminit. Quod utrum de ratione dispensandi fieri possit. Ignoro: & uidetur mihi non oportere: per totum autem textum scripturarum colligata est numerorum uia: ideo magis ad ambigua soluenda et explicanda legentes adiuuant: quem ad incognita scripturarum signa cognoscenda: quorum aliqui aut forte omnia iam facta sunt: sicut multa que a bonis doctis christianis elaborata atq; conscripta non arbitrabatur inuenimus: sed sine propter turbas negligentiam siue propter inuidiorum occultationes latent. hoc ille. Optimum certe laboris reueniamen ac saluberrimum consilium in hoc datum est theologis: si fideles christi in talibus generalium doctrinis docti: breues ex singulis earum summas exciperint: in quibus superfluis omnibus an putatis relictis: parissimam suenarum fructus audiffime a se uel deceptantur. Hoc itaque manus gratis hac nostra xate cum in aliis christianorum uinculis: tam uel maxime in preclarissima hac complutensi schademata: duce uirique religiosissimo patre & sapientissimo homine eius fundatore: nobis est diuinitus concessum: quando iam non modo latinorum uocabulorum quantumcumque ab indifferens annotationes: sed etiam hebraicorum & grecorum omnium interpretationes latine in propatulo sunt omnibus uel mediocriter in literis eruditissimi & multiplices singularum scientiarum introductiones uerbis earum trunculis passim & indies traduntur: que acquirendis scientiis cognoscuntur uilissime. Nam cetera puerorum ingenia quibus laqueo quodam praecipuas ad solidiores eas